

Số: 166 /KH-UBND

Buôn Ma Thuột, ngày 16 tháng 10 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh phân bón; thuốc bảo vệ thực vật; thuốc thú y và các loại giống cây trồng, vật nuôi trên địa bàn Thành phố Buôn Ma Thuột

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND, ngày 29/01/2018 của UBND tỉnh Đăk Lăk về việc tăng cường công tác quản lý hoạt động sản xuất, kinh doanh giống cây trồng trên địa bàn Tỉnh; Chỉ thị số 08/CT-UBND, ngày 06/4/2018 của UBND Tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý phân bón trên địa bàn Tỉnh; Chỉ thị số 10/CT-UBND, ngày 20/4/2018 của UBND Tỉnh về tăng cường công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn Tỉnh. UBND Thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tăng cường quản lý nhà nước trong kinh doanh các loại vật tư nông nghiệp trên địa bàn Thành phố.

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật bao gồm cả chế tài xử phạt đối với các hành vi kinh doanh hàng giả, hàng vi phạm sở hữu trí tuệ cho các tổ chức, cá nhân kinh doanh các loại vật tư nông nghiệp trên địa bàn.

- Bảo vệ sản xuất trong nước, bảo đảm môi trường đầu tư cạnh tranh lành mạnh, thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố, bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng, đưa hoạt động sản xuất, kinh doanh của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn Thành phố theo đúng quy định của pháp luật.

- Chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi kinh doanh vật tư nông nghiệp không đảm bảo chất lượng, hàng giả, hàng hóa không ghi rõ thành phần, hàm lượng, công dụng, nguồn gốc, xuất xứ trên bao bì; tình trạng quảng cáo không đúng công dụng của vật tư nông nghiệp và các thủ đoạn lừa đảo, gây thiệt hại cho người tiêu dùng, ảnh hưởng đến năng suất, chất lượng nông sản, ô nhiễm môi trường.

- Thông qua công tác kiểm tra, đánh giá điều kiện đảm bảo chất lượng trong kinh doanh của các cơ sở kinh doanh để hướng dẫn các cơ sở thực hiện đúng các quy định của pháp luật về kinh doanh các loại vật tư nông nghiệp.

### 2. Yêu cầu

- Tăng cường sự phối hợp, thống nhất chặt chẽ giữa các phòng, ban, UBND các phường, xã, các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình triển khai thực hiện.

- Công tác kiểm tra phải có sự phối hợp tốt giữa các ngành chức năng của Tỉnh, Thành phố. Thông qua công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, cảnh báo về hậu quả pháp lý đối với các hành vi kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng đối với các tổ chức, cá nhân kinh doanh các loại vật tư nông nghiệp trên địa bàn.

- Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm phải tuân thủ các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; phải thống kê, nắm được tình hình hoạt động của các cơ sở kinh doanh các mặt hàng vật tư nông nghiệp giả, kém chất lượng và các mặt hàng vi phạm khác để làm căn cứ theo dõi, kiểm tra, xử lý đạt hiệu quả.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

### **1. Nội dung thực hiện**

- Thống kê các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp trên địa bàn Thành phố.

- Kiểm tra và xử lý nghiêm các cơ sở kinh doanh vi phạm điều kiện đảm bảo chất lượng. Kiểm tra việc chấp hành các quy định của Nhà nước, pháp luật về kinh doanh các loại vật tư nông nghiệp.

- Nội dung kiểm tra:

- Kiểm tra điều kiện kinh doanh: Hồ sơ pháp lý được đăng ký hoặc thành lập theo quy định của pháp luật; điều kiện kinh doanh theo Nghị định 108/2017/NĐ-CP, ngày 20/9/2017 của Chính phủ (đối với các cơ sở kinh doanh phân bón); cửa hàng, biển hiệu, sổ ghi chép việc mua bán, bảng giá, kho, thiết bị, dụng cụ bảo quản; hóa đơn chứng từ mua bán; giấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán thuốc BVTV và thuốc thú y (đối với cơ sở kinh doanh thuốc BVTV và thuốc thú y).

- Thực hiện công bố tiêu chuẩn, chứng nhận hợp quy và tiếp nhận bản công bố hợp quy; danh mục.

- Kiểm tra nhãn mác hàng hóa.

Trong quá trình kiểm tra, nếu phát hiện hàng giả, kém chất lượng, hết thời hạn sử dụng... kịp thời báo cáo đề xuất UBND Thành phố chỉ đạo xử lý.

### **2. Đối tượng, phạm vi, địa bàn kiểm tra**

- Đối tượng: Các tổ chức, cá nhân kinh doanh các loại vật tư nông nghiệp trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột.

- Phạm vi, địa bàn: 21 phường, xã.

### **3. Thời gian tiến hành**

Quý IV/2018.

### **4. Đoàn kiểm tra liên ngành**

Thành lập Đoàn kiểm tra gồm các đơn vị phòng Kinh tế, phòng Tài nguyên và Môi trường, Công an Thành phố, Trạm Trồng trọt - BVTV Thành phố và UBND các phường, xã.

- Phòng Kinh tế: Phân công 01 đ/c Lãnh đạo và 01 cán bộ theo dõi công tác quản lý chất lượng nông lâm thủy sản trên địa bàn.
- Phòng Tài nguyên và Môi trường: 01 cán bộ.
- Công an Thành phố: 01 cán bộ.
- Trạm Trồng trọt - Bảo vệ thực vật: 01 đ/c lãnh đạo.
- UBND phường, xã: 01 cán bộ phụ trách nông nghiệp cùng tham gia.

## **5. Kinh phí**

Từ nguồn kinh phí kiểm tra về vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm, nông lâm thủy sản trong dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2018 đã giao cho phòng Kinh tế.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Các cơ quan: Phòng Kinh tế, phòng Tài nguyên và Môi trường, Công an Thành phố và Trạm Trồng trọt - BVTM Thành phố chịu trách nhiệm phối hợp kiểm tra các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp trên địa bàn Thành phố.
- Phòng Kinh tế là đơn vị chủ trì, tham mưu cho UBND Thành phố triển khai thực hiện.

### **1. Phòng Kinh tế**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các phường, xã triển khai thực hiện trên phạm vi toàn Thành phố. Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh các loại vật tư nông nghiệp trên địa bàn Thành phố.

- Tổng hợp hồ sơ, quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định.
- Lưu trữ có hệ thống các hồ sơ có liên quan đến hoạt động kiểm tra các cơ sở kinh doanh các loại vật tư nông nghiệp trên địa bàn Thành phố.
- Báo cáo kết quả thực hiện theo chế độ báo cáo hiện hành.

### **2. Phòng Tài nguyên và Môi trường, Công an Thành phố, Trạm Trồng trọt - Bảo vệ thực vật**

Bố trí cán bộ có chuyên môn tham gia phối hợp với đoàn kiểm tra các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp trên địa bàn Thành phố.

### **3. Đài Truyền thanh - Truyền hình, Cổng thông tin điện tử Thành phố**

- Tăng cường thời lượng, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về chất lượng vật tư nông nghiệp.
- Thông báo công khai danh sách các cơ sở kinh doanh các loại vật tư nông nghiệp không đảm bảo chất lượng.

### **4. Ủy ban nhân dân các phường, xã**

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của Thành phố triển khai công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp trên địa bàn.

- Thông báo công khai danh sách các cơ sở kinh doanh đủ điều kiện và chưa đủ điều kiện đảm bảo chất lượng thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn.

- Phối hợp xử lý các trường hợp vi phạm theo đề nghị của Đoàn kiểm tra.

### 5. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh

Bố trí người có đủ thẩm quyền, đại diện cho cơ sở làm việc với đoàn kiểm tra. Cung cấp đầy đủ thông tin theo yêu cầu của đoàn kiểm tra và tạo điều kiện cho đoàn kiểm tra thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra các tổ chức, cá nhân kinh doanh các loại vật tư nông nghiệp của UBND Thành phố. Trên cơ sở kế hoạch này, UBND Thành phố yêu cầu các phường, xã, các phòng, ban liên quan triển khai thực hiện đúng tiến độ và đạt hiệu quả./. *Võ Văn*

Nơi nhận: *B*

- Sở NN&PTNT (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND TP;
- Các phòng KT, TN-MT (t/h);
- Trạm Trồng trọt - BVTM (t/h);
- Công an Thành phố (t/h);
- UBND các phường, xã (t/h);
- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



DOÀN NGỌC THƯỢNG